CISCVM BERNARDINVM FERRARIVM, (p) & dom. PRAESIDEM. (q) quis vero primus publica auctoritate docuerit, de eo eruditorum sententiae inter se discrepant. EVSEBIUS (r) quippe obseruat, QVINCTILIANVM fuisse, qui primus in publico gymnasio arte rhetorica iuuentutem per viginti (r) annos erudiuerit, salariumque e fisco acceperit, idque sub DOMITIANO: confer HERM. CONRIN- GIVM, (t) IO. ALBERT. FABRICIVM. (u) qua de re vero nonnullam in dubitationem adduci possumus, quum SVETONIVS (x) de TITO FLAVIO VESPASIANO dicat: primus e fisco latinis grecisque rhetoribus annua centena constituit. praestantes poetas nec non artifices chemit. prout enim imperator VESPASIANVS ipse artium studia coluit atque amauit, quippe qui gravis litteris non leuiter tinctus erat; sic in artium professores insigniter exstitit liberalis, cuius rei quoque documentum præbet SALEIVS BASSVS, egregius poëta, qui principis huius miram & eximiam liberalitatem indulgentiamque ingenio suo promeritus, quingenta festertia ab ipso dono accepit: (y) confer domin. PRAESIDEM. (z) grammaticos quoque publicis inuitatos stipendiis publice decuisse, testatur AELIVS SPARTIANVS. (a) immo & annona iis quotannis coepit distribui, quam aliquoties iis deminutam restitutamque fuisse, patet ex STRMMACHO, (b) CASSIODORO: (c) con-

fer

DE GYMNASIIS LITTER. VETER. ROMONOR. 31

fer IO. GOTTL. HEINECCIVM. (d) per grammaticos vero, qui scholas publicas habuerunt, non intelliguntur, qui primis litterarum elementis tantum imbuerebant pueros; sed qui interpretandis auctoribus operari impendebant. nam illi immunitate caruerunt, quum vilior visa eorum opera est, quam vt vlam immunitatem mereatur: vide FRANCISCVM.
 BALDVINV M. (e) multis post annis philosophi quoque mercede publica, ac stipendiis & honoribus ornati sunt: quorum auctorem IVLIVS CAPITOLIUS. (e) ad institutum, lib. I. tit. XXV. §. 15. de exequatur. vel curat.
 ANTONINVM pium, XIPHILINVS (g) epitom. Dion. p. 280. (h) dict. loc. superare, adeoque huius mercedis publicae auctorem esse ANTONINVM philosophum. eiusmodi benignitatem quoque abundanter expertus est EVMENIVS. fuit hic Augustoduni in Gallia primum rhetor, deinde constitutus in aula Constantii Cæsaris sacra memoria magister, rursus vero ad scholam eodem honore & duplicato salario, quo in aula frui consueverat, renocatus, (i) vt oratione, quam ad perfectissimum prouinciae Lugdunensis praesidem sub Constantio Cæsare, nondum augusto habuit, & in qua ab eo petiit, vt commendaret principibus Mænianam scholam instaurandam, ipse testatur: (k) (k) cap. XI. num. 2. Salarium me liberalissimi principes, ex huius rei publica viribus in sexenis millibus nummum accipere iusserunt: non quoniam non amplius tribuere comodis